dos relatórios de investimentos, e os Balancetes e Relatórios de Prestação de Contas do mês de 
agosto de 2025, apresentou também os panoramas gerais das carteiras de investimentos do 
Instituto, nos quais, no fechamento do mês de agosto do corrente exercício, o Instituto contava 
com uma carteira no montante de R$ 119.319.723,39 (Cento e dezenove milhões trezentos e 
dezenove mil setecentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos), sendo que destes valores 
estão com saldo em contas correntes o montante de R$ 684.120,85 (Seiscentos e oitenta e quatro 
mil cento e vinte reais e oitenta e cinco centavos), demais valores aplicados em contas de 
investimentos, conforme Relatório de Gestão Ipreve Agosto/2025 – SMI Consultoria e 
Investimentos anexo e parte integrante da presente Ata. Destaca-se ainda, a aplicação dos 
Recursos POR SEGMENTO/ POR TIPO DE ATIVO: Títulos Públicos 69,69%; Fundos de Renda Fixa 
28,28%; Fundos de Renda Variável 1,46%; e Contas Correntes 0,57%.  Com relação a aquisição de 
novos Títulos Públicos, Eu, Secretária do Conselho, indaguei se foi efetivada a aquisição de mais 
R$ 13.000.000,00 (Treze milhões de Reais) em Títulos Públicos, conforme informado pela SMI 
Consultoria, Edivaldo informou que por decisão da Diretoria do Instituto em conjunto com a 
Assessoria SMI entenderam que por cautela adquirir o valor de R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de 
Reais). Destacou que a rentabilidade no me de agosto foi de R$ 898.000,00 (oitocentos e noventa 
e oito mil Reais). A Diretora Financeira Juliane Magalhães efetuou a leitura da prestação de contas 
referente ao mês de agosto de 2025, relatando detalhes quanto as contribuições e parcelamentos 
do Município, e em contrapartida as despesas realizadas pelo instituto no período.

[...]

BARRA VELHA

Av. Governador Celso Ramos, 198 – Centro – CEP: 88.390-000    Barra Velha – SC   (47) 3456-3111

CNPJ: 03.937.163/0001-93                         ipreve.meurpps.com.br ipreve@barravelha.sc.gov.br

a Diretoria do Ipreve 07 cotas, no valor de R$ 6.060,61 (Seis mil sessenta e um Reais e sessenta e 
um centavos), cada uma delas. Questionada sobre o porquê da redução da cota apresentada e 
deliberada pelo Conselho Deliberativo nas reuniões anteriores, conforme Planilha CONTROLE DA 
TAXA ADMINISTRATIVA 3,6% - Reserva para Capacitação – adicional de 0,6% no valor de 
R$ 295.346,63 (duzentos e noventa e cinco mil trezentos e quarenta e seis reais e sessenta e três 
centavos) para R$ 200.000,00(duzentos mil Reais), informou que por “prudência” o valor de 
R$ 95.346,63 (Noventa e cinco mil trezentos e quarenta e seis reais e sessenta e três centavos) 
seria utilizado para outras contratações e prestação de serviços, tais como contratação da 
auditoria e demais necessárias para alcançar o pró-gestão. Em seguida a Diretora Financeira do 
Instituto, apresentou a minuta do PCA/2026 – Plano de Contratação Anual para o Exercício de